
  £¤ΑΞΗ 

ΝΟΜΟΘΕΤ��ΟΥ £Ε¤�ΕΧΟΜΕΝΟΥ

 Έκτακτα μέτρα απαγόρευσης διάθεσης εισιτηρί-
ων και παρουσίας θεατών σε αγώνες ποδοσφαί-
ρου για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δη-
μόσιας τάξης και ασφάλειας. 

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρ»ρου 2, τ¼ς παρ. 1 ½α¼ 2 του άρ-

»ρου 5, την παρ. 2 του άρ»ρου 7, την παρ. 9 του άρ»ρου 
16, τ¼ς παρ. 1, 2 ½α¼ 4 του άρ»ρου 25, την παρ. 1 του άρ-
»ρου 44 ½α¼ την παρ. 2 του άρ»ρου 106 του Συντάγματος.

2. Την εξα¼ρετ¼½ά επείγουσα ½α¼ απρόβλεπτη ανάγ½η γ¼α 
τη λήψη έ½τα½των μέτρων απαγόρευσης δ¼ά»εσης ε¼σ¼τηρί-
ων ½α¼ παρουσίας »εατών σε αγώνες ποδοσφαίρου, στους 
οποίες συμμετέχουν ο¼ ομάδες της Α1 ε»ν¼½ής ½ατηγορί-
ας ανδρών (Super League 1) ½α¼ ο¼ δεύτερες ομάδες των 
¼δίων Ποδοσφα¼ρ¼½ών Ανωνύμων Ετα¼ρε¼ών (Π.Α.Ε.), γ¼α 
επ¼τα½τ¼½ούς λόγους προστασίας της δημόσ¼ας τάξης ½α¼ 
ασφάλε¼ας μετά από τα πρόσφατα συμβάντα ε½δήλωσης 
πράξεων βίας ½ατά τη δ¼άρ½ε¼α ή με την αφορμή α»λητ¼½ών 
ε½δηλώσεων που έ»εσαν σε σοβαρή δ¼α½¼νδύνευση τη ζωή 
½α¼ τη σωματ¼½ή α½ερα¼ότητα των παρευρ¼σ½ομένων.

3. Τη σχετ¼½ή πρόταση του Υπουργ¼½ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρ»ρο πρώτο

Έ½τα½τα μέτρα απαγόρευσης δ¼ά»εσης ε¼σ¼τηρίων 
½α¼ παρουσίας »εατών σε αγώνες ποδοσφαίρου γ¼α 
επ¼τα½τ¼½ούς λόγους προστασίας της δημόσ¼ας τάξης 
½α¼ ασφάλε¼ας.

1. Γ¼α το χρον¼½ό δ¼άστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας έως ½α¼ τ¼ς 12 Φεβρουαρίου 2024, απαγο-
ρεύοντα¼ η δ¼ά»εση ε¼σ¼τηρίων ½α¼ η παρουσία »εατών 
στους αγώνες ποδοσφαίρου:

(α) Του επαγγελματ¼½ού πρωτα»λήματος της Α1 ε»ν¼½ής 
½ατηγορίας ανδρών (Super League 1) περ¼όδου 2023-2024,

(β) του Κυπέλλου Ελλάδος, ½α»ώς ½α¼ στους φ¼λ¼½ούς 
αγώνες, εφόσον η γηπεδούχος ομάδα συμμετέχε¼ στο 

επαγγελματ¼½ό πρωτά»λημα της Α1 ε»ν¼½ής ½ατηγορίας 
ανδρών (Super League 1) περ¼όδου 2023-2024,

(γ) του επαγγελματ¼½ού πρωτα»λήματος της Α2 ε»ν¼-
½ής ½ατηγορίας ανδρών (Super League 2) περ¼όδου 
2023-2024, ½α»ώς ½α¼ στους φ¼λ¼½ούς αγώνες, εφόσον 
η γηπεδούχος ομάδα συγ½ροτείτα¼ ½α¼ δ¼ατηρείτα¼ ως 
δεύτερη ομάδα (Β’ ομάδα) Ποδοσφα¼ρ¼½ής Ανώνυμης 
Ετα¼ρείας (Π.Α.Ε.) που είνα¼ μέλος του επαγγελματ¼½ού 
συνδέσμου της παρ. 1 του άρ»ρου 97 του ν. 2725/1999 
(Α’ 121), σύμφωνα με το άρ»ρο 108Β του ν. 2725/1999.

Κατά την εφαρμογή της παρούσας επ¼τρέπετα¼ η είσο-
δος στ¼ς εξέδρες του γηπέδου έως δέ½α (10) ε½προσώ-
πων ½ά»ε ομάδας, υπό την προϋπό»εση ότ¼ ο¼ ανωτέρω 
ε½πρόσωπο¼ είνα¼ μέλη του Δ¼ο¼½ητ¼½ού Συμβουλίου ή 
½ατέχουν δ¼ευ»υντ¼½ή »έση στην ομάδα. Στον ανωτέρω 
αρ¼»μό δεν συμπερ¼λαμβάνοντα¼ ο¼ αξ¼ωματούχο¼ που 
δηλώνοντα¼ στο Φύλλο Αγώνα.

Η ε½τέλεση των πο¼νών δ¼εξαγωγής αγώνων χωρίς 
»εατές που έχουν επ¼βλη»εί έως τη δημοσίευση της 
παρούσας ή που επ¼βάλλοντα¼ ½ατά το χρον¼½ό δ¼ά-
στημα του πρώτου εδαφίου αναστέλλετα¼ έως ½α¼ τ¼ς 
12 Φεβρουαρίου 2024.

2. Γ¼α το χρον¼½ό δ¼άστημα της παρ. 1 απαγορεύετα¼ η 
δ¼ά»εση ε¼σ¼τηρίων στη φ¼λοξενούμενη ομάδα α) στους 
αγώνες ποδοσφαίρου του Κυπέλλου Ελλάδος ½α¼ στους 
φ¼λ¼½ούς αγώνες, εφόσον η φ¼λοξενούμενη ομάδα συμ-
μετέχε¼ στο επαγγελματ¼½ό πρωτά»λημα της Α1 Ε»ν¼-
½ής ½ατηγορίας ανδρών (Super League  1) περ¼όδου 
2023-2024, ½α»ώς ½α¼ β) στους αγώνες ποδοσφαίρου του 
επαγγελματ¼½ού πρωτα»λήματος της Α2 ε»ν¼½ής ½ατηγο-
ρίας ανδρών (Super League 2) περ¼όδου 2023-2024 ½α¼ 
στους φ¼λ¼½ούς αγώνες εφόσον η φ¼λοξενούμενη ομάδα 
συγ½ροτείτα¼ ½α¼ δ¼ατηρείτα¼ ως Β’ ομάδα υπό την έννο¼α 
της περ. (γ) της παρ. 1. Κατά την εφαρμογή της παρούσας 
επ¼τρέπετα¼ η είσοδος στ¼ς εξέδρες του γηπέδου έως 
δέ½α (10) ε½προσώπων της φ¼λοξενούμενης ομάδας, 
εφαρμοζομένων αναλόγως του δευτέρου ½α¼ του τρίτου 
εδαφίου της παρ. 1.

3. Με ½ο¼νή απόφαση του αρμόδ¼ου γ¼α τον α»λη-
τ¼σμό Υπουργού ½α¼ του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη, γ¼α το χρον¼½ό δ¼άστημα της παρ. 1, είνα¼ δυνα-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Δε½εμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 203

6341

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 22:32:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6342 Τεύχος A’ 203/11.12.2023

τόν, γ¼α επ¼τα½τ¼½ούς λόγους προστασίας της δημόσ¼ας 
τάξης ½α¼ ασφάλε¼ας, να επ¼βάλλετα¼ η απαγόρευση 
δ¼ά»εσης ε¼σ¼τηρίων ½α¼ παρουσίας »εατών σε αγώνες 
ποδοσφαίρου των δ¼ασυλλογ¼½ών δ¼οργανώσεων της 
Ένωσης Ευρωπαϊ½ών Ποδοσφα¼ρ¼½ών Ομοσπονδ¼ών 
(Union of European Football Associations - UEFA), εφό-
σον ελλην¼½ή ομάδα είνα¼ γηπεδούχος, ½α¼ να προβλέ-
πετα¼ ο ανώτατος αρ¼»μός ε½προσώπων των ομάδων, 
των οποίων επ¼τρέπετα¼ η είσοδος στ¼ς εξέδρες του 
γηπέδου.

4. Σε περίπτωση δ¼ά»εσης ε¼σ¼τηρίων ή παρουσίας 
»εατών ½ατά παράβαση των απαγορεύσεων των παρ. 1, 
2 ½α¼ 3, επ¼βάλλετα¼ στ¼ς Π.Α.Ε., με απόφαση του αρ-
μόδ¼ου γ¼α τον α»λητ¼σμό Υπουργού, ο απο½λε¼σμός 
από το επαγγελματ¼½ό πρωτά»λημα της Α1 ε»ν¼½ής 
½ατηγορίας ανδρών (Super League 1) γ¼α την περίοδο 
2023-2024.

5. Έως τ¼ς 12 Φεβρουαρίου 2024 αξ¼ολογούντα¼ τα 
αποτελέσματα της εφαρμογής της παρούσας, προ½ε¼-
μένου να εξετασ»εί η παράταση της εφαρμογής της, 
σε περίπτωση που δεν τηρούντα¼ απολύτως ο¼ νόμ¼-
μες προϋπο»έσε¼ς ασφαλούς δ¼εξαγωγής των αγώνων 
ποδοσφαίρου ½α¼ υφίστατα¼ ο ½ίνδυνος δ¼α½¼νδύνευ-
σης της ζωής ½α¼ της σωματ¼½ής α½ερα¼ότητας των 
συμμετεχόντων, ½α»ώς ½α¼ της δημόσ¼ας τάξης ½α¼ 
ασφάλε¼ας.

Άρ»ρο δεύτερο
Έναρξη ¼σχύος

Η ¼σχύς της παρούσας, η οποία »α ½υρω»εί νομο»ε-
τ¼½ά ½ατά την παρ. 1 του άρ»ρου 44 του Συντάγματος, 
αρχίζε¼ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 11 Δε½εμβρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημο½ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Πρω»υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ¼½ού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ -  ΝΙΚΟΛΑΟΣ   -  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ - ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  - 
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  - 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ - ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ  - 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ - ΟΛΓΑ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  - 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ - ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ  - ΧΡΗΣΤΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΛΙΒΑΝΙΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ - ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002031112230002*


